
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.451 5Terça-feira, 05 DE JANEIRO DE 2021

DECRETO DE 04 DE JANEIRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição do Estado do Pará, e
Considerando o disposto no art. 4º, inciso II, ”b” do Decreto Estadual                     
nº. 1.365, de 24 de novembro de 2004;
Considerando os termos do Ofício nº. 315/2020-1º Seção/BPRv, de 28 de 
fevereiro de 2020, do Comandante do Batalhão de Policiamento Rodoviário;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2020/167732,
R E SO L V E:
Art. 1º. Exonerar o Conselheiro do Conselho Estadual de Trânsito abaixo 
relacionado:
Batalhão de Polícia Rodoviária Estadual:
TEN CEL NELSON MAURO LIMA NORAT
Art. 2º. Nomear para integrar o Conselho Estadual de Trânsito, o 
representante abaixo relacionado:
Batalhão de Polícia Rodoviária Estadual:
TEN CEL LEONARDO FRANCO COSTA
Art. 3º O membro ora nomeado completará o mandato de seu antecessor.
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
ALANESSA FERREIRA DA SILVA do cargo em comissão de Assessor Especial I, 
a contar de 4 de janeiro de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 616052

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 004/2021 – CMG, DE 04 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
RESOLVE:
I – EXCLUIR os servidores CEL QOPM RG 26311 Jorge Wilson Pinheiro 
de Araújo, CPF nº 468.403.202-78 e 1º SGT PM RG 19027 José Carlos 
Monteiro Nogueira da Silva, CPF nº 425.203.202-49, da PORTARIA Nº 
892/2020 – CMG de 27/11/2020 referente à concessão de férias, publicada 
no DOE nº 34.421 de 30/11/2020.
II – Conceder férias regulamentares, referente ao biênio 2019/2020, aos 
militares mencionados, nos respectivos períodos de gozo: CEL QOPM RG 
26311 Jorge Wilson Pinheiro de Araújo, de 18/12/2020 a 16/01/2021 e 1º 
SGT PM RG 19027 José Carlos Monteiro Nogueira da Silva, de 21/12/2020 
a 19/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE JANEIRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 615999
PORTARIA Nº 003/2021 – CMG, DE 04 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
Considerando as informações constantes nos processos 2020/1087765 e 
2020/1057233;
RESOLVE:
I – INTERROMPER, a contar de 01 a 09/12/2020, o gozo de férias do 
servidor Cleto Pimentel dos Santos, referente ao período aquisitivo 
(2019/2020), concedida por meio da PORTARIA Nº 891/2020 – CMG, de 
27/11/2020; publicada no DOE nº 34.421, de 30/11/2020, com gozo no 
intervalo de 01 a 30/12/2020. Ficando os 09 (nove) dias remanescentes da 
interrupção, para gozo no período de 31/12/2020 a 08/01/2021.
II – INTERROMPER, a contar de 01/10 a 15/10/2020, o gozo de férias da 
servidora Izabella Carvalho de Menezes, referente ao período aquisitivo 
(2019/2020), concedida por meio da PORTARIA Nº 610/2020 – CMG, de 
23/09/2020; publicada no DOE nº 34.355, de 24/09/2020; com gozo 
no intervalo de 01/10/2020 a 30/10/2020. Ficando os 15 (quinze) dias 
remanescentes da interrupção, para gozo no período de 04 a 18/01/2021.
III- REVOGAR o item I da Portaria 708/2020 – CMG, de 23 de outubro de 
2020, publicada no Diário Ofi cial nº 34.386, de 26 de outubro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE JANEIRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 615997
PORTARIA Nº 002/2021 – CMG, DE 04 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao biênio 
2020/2021, no período de 11/01 a 09/02/2021, ao servidor Antonio Sérgio 
Cardoso Aguiar lotado nesta Casa Militar da Governadoria do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, 04 DE JANEIRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 615994

EXTRATO DE PORTARIA Nº 001/2021 – 
CMG, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares, aos servidores mencionados, nos res-
pectivos períodos de gozo: Armando Damasceno Tavares, MF 50011370 e 
Joselito Mendes Santos, MF 4220523 de 01 a 30/01/2021; Aldaize Santos 
da Silva Almeida, MF 54192982, Carlos Eduardo Memória de Sousa, MF 
57173389, Nazareno Emilio Nascimento Lyra, MF 5696844, Michel Neves 
Gonçalves, MF 54192560, Wanderson Alexandrino Viana, MF 57222073, 
Carlos Wanderson Silva de Souza, MF 4219593, Renato Pina Almeida, MF 
4219862, José Maria da Silva Júnior, MF 4219260, Daniel dos Santos Car-
valho, MF 54194238, Pedro Henrique Costa Gonçalves, MF 6402067 de 
04/01 a 02/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE JANEIRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 615992

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 569/2020-PGE.G., de 29 de dezembro de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR, o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 
Diogo de Azevedo Trindade 54196755/1 Nº 026/2020-PGE.G., de 21.01.2020 04.01 a 23.01.2021

Fernando Saraiva de Souza Filho 55587574/2 Nº 446/2020-PGE.G., de 16.10.2020 04.01 a 18.01.2021 
Mauricio de Jesus Nunes da Silva 80845904/2 Nº 511/2019-PGE.G., de 07.08.2019 06.01 a 20.01.2021 

Selma Santos Gurgel 57214750/3 Nº 309/2020-PGE.G., de 17.07.2020 18.01 a 01.02.2021
Yanna Pontes Bessa 5946919/2 Nº 498/2020-PGE.G., de 18.11.2020 04.01 a 18.01.2021

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 615886
PORTARIA Nº 582 /2020-PGE.G., de 29 de dezembro de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR, a Procuradora do Estado, Luciana Cristina Brito, id. Funcional 
5930954/1, a se afastar de suas funções no período de 03.02 a 22.02.2021, 
para gozo de residual de férias referente ao período aquisitivo 2017/2018, 
interrompida pela PORTARIA Nº 410/2019-PGE.G., de 19.06.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 615832
PORTARIA Nº 03/2021-PGE.G. Belém, 04 de janeiro de 2021
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o memorando nº 01/2021 CG-PGE de 04 de janeiro de 
2021.
RESOLVE:
NOMEAR, os Procuradores abaixo indicados para constituírem o Conselho 
Superior da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, no biênio 2020/2022, a 
contar de 05.01.2021:
Representantes da Classe Superior:
Suplente:
José Eduardo Cerqueira Gomes
Representantes da Classe Inicial:
Primeiro Suplente:
Gabriel Perez Rodrigues
Segundo Suplente:
Rafael Felgueiras Rolo
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 615993

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2020-PGE, publicado 
no D.O.E nº 34.154, de 24/03/2020
Onde se lê: U.G. - 25101
Leia-se: U.G. - 25103

Protocolo: 615920

FÉRIAS
.

Portaria nº 583/2020-PGE.G., de 29 de dezembro de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias à Procuradora do Estado, Luciana 
Cristina Brito, identidade funcional nº 5930954/1, no período de 23.02 a 
24.03.2021, referente ao período aquisitivo 2018/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 615830


